
 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind darea în administrare Comunei Rucăr a unui imobil – teren și clădiri 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4587/21.03.2018 al Direcției Tehnice;  

Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea 287/2009 privind Codul civil; 

 Hotărârea Consiliului Local Rucăr nr. 18/06.09.2016 prin care se solicită 

darea în administrare a unui imobil – teren și clădiri, situat în incinta fostului 

Centru de Sănătate Rucăr, pentru desfășurarea activității Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență al comunei Rucăr; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5,  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă darea în administrare Comunei Rucăr a imobilului – teren și 

clădiri în care își va desfășura activitatea Serviciul Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Rucăr, situat în Rucăr, str. Spitalului, nr. 36A, jud. Argeș, 

identificat conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Constantin 

Dan Manu, să semneze Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și 

Comuna Rucăr, prevăzut în anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



ART.3. Direcția Tehnică și Comuna Rucăr vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.4 . Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Primăriei Comunei Rucăr. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 

                IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi ____________ 2018 

Nr. _____ 

 
 


